ПРОТОКОЛ №2
заседания Общественного Совета
при Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1.Семенова Анна Владимировна	 - самовыдвиженец
[bookmark: _GoBack]2.Коньков Павел Алексеевич	 - Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области
3.Поликарпов Евгений Владимирович	 - региональный союз «Ивановское областное объединение профсоюзов»
4.Агапова Татьяна Павловна	 - АНО «Агентство социальных программ и услуг»
5.Ярченков Владимир Михайлович 	- ассоциация «Объединение организаций, управляющих недвижимостью «Стратегия»
6.Грачев Антон Александрович - ассоциация саморегулируемая организация «Ивановское Объединение Строителей»
7.Тюрин Андрей Юрьевич – самовыдвиженец
8.Иваннов Леонид Геннадьевич – Союз «Торгово-Промышленная Палата Ивановской области».

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

1.Морева Евгения Николаевна - начальник Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
2.Бугаева Светлана Евгеньевна - первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
3.Аскярова Маргарита Вагифовна – юрисконсульт Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Доклад
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Департамента энергетики и тарифов Ивановской области требованиям антимонопольного законодательства в 2022 году.
Организация системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области (далее — Департамент) реализуется во исполнение Указа Президента  Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции».
В соответствии с приказом Департамента от 12.02.2019 №15-п «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольном комплаенсе) в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области» (далее — приказ от 12.02.2019 №15-п) в Департаменте было утверждено «Положение об организации  системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)» (далее — Положение).
Уполномоченным должностным лицом Департамента, ответственными за организацию и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, приказом Департамента от 17.10.2022 №57-п определен юрисконсульт Департамента Аскярова М.В., осуществляющий внедрение и контроль за исполнением в Департаменте антимонопольного комплаенса.
1. Информация о результатах проведенной оценки рисков нарушения Департаментом антимонопольного законодательства.
В целях оценки рисков нарушения Департаментом антимонопольного законодательства в соответствии с разделом III Положения совместно со структурными подразделениями Департамента в 2022 году проведены следующие мероприятия.
1.1. Выявление и анализ выявленных, потенциальных (возможных) нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Департамента за предыдущие 3 года(2020,2021,2022).
Жалобы по вопросам применения и возможного нарушения норм антимонопольного законодательства в УФАС по Ивановской области в отношении Департамента не поступали. Предостережения, предупреждения, штрафы отсутствуют.
Рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения Департаментом норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях за указанный период не осуществлялось. Нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Департамента за предыдущие 3 года (2020,2021,2022) не выявлено.
1.2. Выявление и анализ выявленных, потенциальных (возможных) нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актов Департамента, а также ненормативных правовых актов по основной деятельности, адресованных неопределенному кругу лиц, которые могут иметь признаки нарушения антимонопольного законодательства (далее — правовые акты).
По итогам проведенного анализа правовых актов сделан вывод об их соответствии антимонопольному законодательству, а также о нецелесообразности внесения изменений в действующие правовые акты.
1.3. Выявление и анализ выявленных, потенциальных (возможных) нарушений антимонопольного законодательства при разработке проектов нормативных правовых актов Департамент (далее — проекты НПА).
В 2022 году в проектах НПА признаки нарушения антимонопольного законодательства не выявлены.
Замечания и предложения от организаций и граждан по проектам НПА в 2022 году не поступали.
1.4. Осуществление на постоянной основе мониторинга и анализа практики применения антимонопольного законодательства в Департаменте посредством сбора сведений в структурных подразделениях Департамента о правоприменительной практике и подготовке аналитической справки об изменениях и основных аспектах правоприменительной практики.
По результатам анализа правоприменительной практики нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Департамента за период 2020-2022 гг. не выявлено.
2. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения Департаментом антимонопольного законодательства
Приказом Департамента от 16.12.2019 №124/1-п «Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства и плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства» определены уровни рисков, выявленные риски (описание), причины возникновения (описание), условия возникновения рисков (описание), а также мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
Риски нарушения антимонопольного законодательства распределены по уровням в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства приказом Департамента от 16.12.2019 №124/1-п утверждены мероприятия Департамента по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
Реализация мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства осуществляется административно-экономическим  отделом и уполномоченным лицом Департамента, показателем выполнения мероприятий является отсутствие выявленных УФАС по Ивановской области нарушений антимонопольного законодательства и достижение плановых значений показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.
3. Информация о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 2022 году
Приказом от 30.12.2019 № 131-п  Департаментом утверждены ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса  в Департаменте.
Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в соответствии с приказом Департамента от 30.12.2019 № 131-п  являются:
1.	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Департамента по сравнению с предыдущим годом.
Нарушений антимонопольного законодательства со стороны Департамента не выявлено.
2.	Доля проектов нормативно-правовых актов Департамента, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
Проектов нормативно-правовых актов Департамента, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства не выявлено.
3.	Доля нормативно-правовых актов Департамента, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
Нормативно-правовых актов Департамента, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства не выявлено.
4.	Доля сотрудников Департамента, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.
В 2022 году обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу проводились силами сотрудников Департамента.
По итогам проведенной оценки достижения показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в 2022 году сделан вывод о достижении значений показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Департаменте.

Решили: принять предложенный Доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Департамента энергетики и тарифов Ивановской области требованиям антимонопольного законодательства в 2022 году.

	«____»___________2023 г.

Председатель Общественного совета
при Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области:

	«____»___________2023 г.

Секретарь Общественного совета
при Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области: